签发：何世林                  赣市水利提字〔2021〕4号

分类：A1

关于市人大五届六次会议第077号建议的答复

尊敬的赖年英代表：

您提出的《关于加大农田水利基础设施建设的建议》（市人大五届六次会议第077号建议）收悉，现答复如下：

　　一、以问题为导向，开展调研摸清现状
    接您指出“现有的水库、山塘水渠多数已年久损坏或堵塞，大部分无法修缮，水库的灌溉干渠不能覆盖所有灌溉区，需要附近河流挑水、抽水来灌溉；遇数月干旱，无法满足广大农村的灌溉需求”问题后，市水利局高度重视、认真梳理，迅速组织各县（市、区）水利局开展了内部调研工作，基本摸清了各地农田水利建设现状及问题及原因。

水利部门农田水利建设情况

    2016年以前水利部门大力推进农田水利基础设施建设，全市筹集25.62亿元（其中：中央财政资金8.755亿元，省级财政资金8.235亿元，县级财政资金4.009亿元，群众自筹4.621亿元（投工投劳））用于各地实施小型农田水利重点县和项目县等项目建设，完成渠道整治17650.88公里、衬砌9392.09公里、新建渠系建筑物55387处、改造渠系建筑物24008处，全市农田水利基础设施建设得到长足改善，农田灌溉保证率达80%以上。自2016年在省级层面将水利部门用于农田水利建设的资金整合用于高标准农田建设后，上级水利部门一直无农田水利建设管理资金安排，2019年开始才陆续安排了少量大中型灌区建设资金（发改部门安排的农业发展资金）且需地方配套30%左右，2019—2020年度完成了信丰走马垅、大余章水、于都高陂、南康横寨石孜垇等7个重点中型灌区的节水配套改造，争取上级财政资金1.6亿元。

（二）存在问题及原因

一是资金投入不足，农田水利建设存在盲区。近年来，上级投入我市农田水利建设资金主要为农业农村部门的高标准农田和水利部门的大中型灌区续建配套与节水改造，其它项目和日常维养都是以地方财政配套及乡、村两级投入为主。财政困难的地方就出现了农田水利建设盲区，且应由群众投工投劳的农田维养名存实亡，造成了现有农田水利建管机制不能适应当前农业和农村经济发展的需求。

二是部门职责调整，建管出现空窗期。自2016年在省级层面将水利部门用于农田水利建设的资金整合用于高标准农田建设后，上级水利部门一直无农田水利建设管理资金安排，直至2019年开始才陆续安排了少量大中型灌区建设资金（发改部门安排的农业发展资金）且需地方配套30%左右。还有2019年赣州市机构改革将水利部门的农田水利建设项目管理职责划至农业农村局，我局在农田水利建设与管护中呈现无职无钱的境地。

直面困难强化协作，共推农田水利基础设施建设

针对问题和原因，水利和农业农村部门通力协作，共推共推农田水利基础设施建设。

一是同步协作调度，今年早稻春播任务顺利完成。我市近几年连续遭受严重旱情，因去年，降水量少，水库、山塘蓄水量少，春耕前部分地区出现了灌溉水源水量不足问题。今年春耕前，我市水利和农业农村部门联合调度，强化农田灌溉与早稻春耕的有效对接，及时下发了《关于扎实做好抗旱保春耕工作的通知》；组织各地农业农村、水利系统的干部及技术人员深入抗旱一线开展旱情普查，并针对不同区域旱情严重程度，分类指导，因地制定采取相应的抗旱保苗措施；根据当地水库、山塘蓄水情况和春耕生产的实际需要，指导各地制定供水计划，做好用水调度；组织各地以抗旱保春耕为契机，大力开展以兴修水利、完善田间灌排渠道为主的农田水利建设，最大限度增加水库、山塘蓄水能力和农田灌溉能力，圆满完成今年的早稻种植面积任务。
二是各自对口，加大向上争资争项力度。水利部门加快大中型灌区项目建设落地，2019年以来，我们加大向上争资争项力度，争取了近1.6亿元上级资金先后完成了信丰走马垅、大余章水、宁都走马陂等7个重点中型灌区续建配套与节水改造项目，于都县的下栏、高陂灌区也完成了改造；今年又将仓前灌区列入改造计划，届时，你县中型灌区灌溉能力将得到很大提高。

三是各司其职，共推农田水利基础设施建设。虽然农田水利建设职责还没进完全划分清晰，但水利和农业农村都在尽力推进农田水利基础设施建设，如于都县政府近两年每年都拿出4000万元左右县级资金（水利和农业农村部门各负责2000万左右）用于农田水利基础设施建设。

认真吸收建议，谋划十四五

您提出的在“十四五”规划的起步年，要切实加强乡村振兴方面农田水利的基础设施建设；建议政府加大水渠的建设力度，科学规划支渠、干渠网格化，保证大小田块的用水需求，有力支持乡村振兴的建议非常正确。我们已将您提出的意见和建议吸收融入我们的日常工作。

一是谋规划。在赣州市“水利十四五规划”中，将水源工程列为重点之一，全市规划中远期共新建中小型水库1百余座，将极大提高工程性供水和灌溉水源保障。

二是谋开局。我们加大了向上争资争项的力度，为十四五开好局打下了基础，如：将兴国长冈、龙南丰收陂、上犹梅岭、于都仓前灌区列入2021—2022年全省中型灌区续建配套与节水改造项目库，争取上资财政资金近6千万元；现正谋划的梅江大型灌区规划已经省政府批复，正式立项，现正编制可研，该项目估算投资45亿，灌区保证灌溉近50万亩耕地和果园。

三是谋长远。扎实推进农业水价综合改革工作，紧紧围绕保障国家粮食安全和水安全，健全农业水价形成机制，建立农业初始水权制度，创建基层水利服务体系，探索社会化、专业化的维养机制，整合涉农资金，实施精准补贴，全面提升农田水利设施管护水平和质量，不断提高农业用水效率和效益；落实管护经费，将水利基础设施建设管理经费纳入财政预算，确保农村水利设施“有人建、有人管、用得起”，真正惠及广大农村群众。

在今后的工作中，水利部门将加大与农业农村局的协调配合力度，进一步加强农村水利基础设施建设,积极探索农田水利设施管护新模式、新办法。

感谢您长期以来对赣州水利工作的关心和支持，真诚希望今后对水利工作多提宝贵意见和建议！

     　　　　　　         2021年5月17日

抄送：市人大常委会选任联工委，市政府督查室。

－２－
－１－